
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/07597 

 Del: 22/09/2023 

 Esecutivo Da: 22/09/2023 

 Proponente: E.Q. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali 

 

OGGETTO: 

Adesione alla convenzione stipulata ai sensi dell'art.26 della Legge 488/1999, in data 28/7/2020 tra Regione 

Toscana in qualità di soggetto aggregatore e ARES LINE S.P.A. avente ad oggetto la fornitura di arredi da ufficio 

"Sedute" Lotto 2 - per fabbisogni uffici e servizi vari - Adesione n.10 - CIG della Convenzione 7225254438 - CIG 

della fornitura ZB23C173E8 – rettifica determinazione dirigenziale n. 6678 del 18.08.2023 e riduzione impegno 

di spesa.

 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO BENI E SERVIZI

Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29.03.2023, esecutiva, avente ad oggetto "Documenti di  
programmazione  2023/2025:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup  -  Bilancio  finanziario-  nota 
integrativa e piano triennale investimenti”, è stato approvato il bilancio finanziario 2023/2025;
-  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  203  del  09.05.2023,  esecutiva,  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2023/2025;
- con decreto del Sindaco n. 61 del 15/09/2021 alla sottoscritta è stato attribuito l’incarico dirigenziale relativo 
al Servizio Amministrativo Beni e Servizi, posto sotto la Direzione Gare, Appalti e Partecipate, dal 16/09/2021  
e per la durata di tre (3) anni; 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n° 6678 del 18.08.2023 con cui è stata disposta l’adesione alla 
convenzione stipulata ai sensi dell’art. 26 della Legge 488/1999, in data 28/07/2020 tra Regione Toscana in  
qualità di soggetto aggregatore e ARES LINE S.P.A. - P.I.03161590249 (cd. Fornitore 58828) avente ad oggetto  
la fornitura di arredi da ufficio “sedute” (lotto 2) mediante contratto attuativo di importo complessivo pari ad  
€ 24.707,34 IVA esclusa CIG della Convenzione 7225254438;

Pag. 1 di 4 DD/2023/07597



Dato atto in particolare che 

- con la predetta determinazione veniva assunto il subimpegno di spesa n. 2023/7772/1 di importo pari ad € 
30.142,95 iva inclusa sull’impegno n. 2023/7772 già assunto sul capitolo 50628 per l’acquisto di: 

n. 163 sedute da lavoro operative con braccioli (Mod. 2D) € 141,22 cad. oltre IVA;
n. 6 sedute da lavoro direzionali con braccioli (Mod. 2H) € 270,58 cad. oltre IVA

- i prezzi utilizzati per il calcolo sono quelli approvati con la Determinazione Dirigenziale Estar n. 1156 del  
10.08.2022;

Vista la manifestazione d’interesse/richiesta di nulla osta del 10/07/2023, inoltrata a Regione Toscana in data  
10/7/2023 e approvata in data 18/7/2023;

Visto l’atto di adesione sottoscritto in data 28/8/2023;

Dato atto che
- in data 04/09/2023 con Prot. 0278655 il relativo ordine di acquisto veniva inviato al Fornitore;
- solo in tale frangente l’ufficio apprendeva che a seguito di richiesta formulata dal Fornitore medesimo, con 
determinazione  dirigenziale  n°  1109  del  10.08.2023  ESTAR aveva  accolto  l’istanza  di  revisione  dei  prezzi 
riconoscendo l’adeguamento del +,4,8% a decorrere dal 4/8/2023;

Ritenuto necessario,  alla luce di quanto sopra, procedere ad una revisione dell’oggetto di  fornitura come 
segue:

n. 163 sedute operative con braccioli (mod 2D) € 24.124,14,
n. 2 sedute da lavoro dirigenziale con braccioli (mod 2H) € 567,14

per un totale di € 24.691,14 escluso IVA;

Ritenuto pertanto, di procedere alla riduzione ad € 30.123,19 dell’impegno di spesa n. 2023/7772, già assunto  
sul capitolo 50628 per € 30.142,95 in favore di ARES LINE S.P.A.(cod. ben. 58828) con sede a Carrè (VI), via 
Brenta, n. 7 Z.I., P.I.: 03161590249 riportando l’importo di € 19,76, corrispondente alla riduzione suddetta, 
nella disponibilità del capitolo 50628 a valere sull’esercizio finanziario 2023;

Dato atto che il RUP, per il procedimento in questione, è la Dott.ssa Alessandra Battaglini Dirigente del Servizio  
Amministrativo Beni e Servizi del Comune di Firenze;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del Dlgs n.267/2000 e 
successive modifiche e integrazioni e dell’art.15 comma 4 del Regolamento sui controlli interni dell’Ente;

Visti

Pag. 2 di 4 DD/2023/07597



. il D.lgs n. 267/2000;

- il D.lgs. 50/2016;

- lo Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate

1) di procedere, in riferimento alla fornitura di arredi da ufficio “sedute” (lotto 2) , alla parziale rettifica della  
Determinazione Dirigenziale n. 6678 del 18/08/2023, rideterminando l’importo della stessa in € 30.123,19 IVA 
compresa;

2) di ridurre ad € 30.123,19 (IVA inclusa) l’impegno di spesa n. 2023/7772 sul capitolo 50628 già assunto per €  
30.142,95 in favore di  ARES LINE S.P.A.(cod.  ben.  58828) con sede a Carrè (VI),  via  Brenta,  n.  7  Z.I.,  P.I.:  
03161590249;

3) di riportare l’importo di € 19,76, importo corrispondente alla riduzione suddetta, nella disponibilità del  
capitolo 50628 a valere dell’esercizio finanziario 2023;

4)  di  dare  altresì  atto  che  il  RUP  è  la  sottoscritta  Dott.ssa  Alessandra  Battaglini  Dirigente  del  Servizio 
Amministrativo Beni e Servizi Generali di Firenze;

5) di dare infine atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D,lgs. 50/2016 sul  
Profilo del Committente.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandra Battaglini

Elenco Movimenti 

Pag. 3 di 4 DD/2023/07597



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 50628 2023/7772 1 € 30.123,19
58828 - ARES LINE 

SPA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2023/07597



Data Esecutivita': 22/09/2023 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Alessandra Battaglini il 22/09/2023

Firmato digitalmente da Silvia Baroncelli il 22/09/2023

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 5 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 27/09/2023

Pag. 1 di 1 DD/2023/07597


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/07597

